
 

 

Niño Jesús 251, Col. La Joya, CP. 14090, CDMX, México. Tel: Línea única: 55 5747 5082 www.presup@ciesas.edu.mx 
 
 
 

 

 

 

ESTADOS PRESUPUESTALES 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE 

MARZO DE 2025. 
 

 

 

 

 

http://www.presup@ciesas


Estimado Ampliaciones y 
Reducciones Modificado Devengado Recaudado

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

7,244,583 0 7,244,583 1,568,686 1,539,817 -5,704,766

0 0 0 0 0 0

342,457,683 0 342,457,683 97,578,310 97,578,310 -244,879,373

0 0 0 0 0

349,702,266 0 349,702,266 99,146,996 99,118,127

Estimado Ampliaciones y 
Reducciones Modificado Devengado Recaudado

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)

0 0 0 0 0 0

Impuestos 0 0 0 0 0 0

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0

Derechos 0 0 0 0 0 0

Productos1 0 0 0 0 0 0

Aprovechamientos2 0 0 0 0 0 0

Participaciones, Aportaciones, Convenios, 
Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y 
Fondos Distintos de Aportaciones

0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0

349,702,266 0 349,702,266 99,146,996 99,118,127 -250,584,139

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0

Productos1 0 0 0 0 0 0

Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de 
Servicios y Otros Ingresos3 7,244,583 0 7,244,583 1,568,686 1,539,817 -5,704,766

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 342,457,683 0 342,457,683 97,578,310 97,578,310 -244,879,373

0 0 0 0 0 0

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0

349,702,266 0 349,702,266 99,146,996 99,118,127

4 Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.       

 5 Corresponde a Ingresos no recaudados de Recursos Propios y / o Ampliaciones y Reducciones al Presupuesto Estimado.

Total 4/
-250,584,139

Ingresos Excedentes 5/

1 Incluye intereses que generan las cuentas bancarias del Poder Ejecutivo de la Federación, de las Entidades Federativas, así como de los Municipios. 

2 Incluye donativos en efectivo del Poder Ejecutivo, entre otros aprovechamientos.       

Ingreso

Diferencia

Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de 
los Municipios

Ingresos de los Entes Públicos de los Poderes 
Legislativo y Judicial, de los Órganos Autónomos y 
del Sector Paraestatal o Paramunicipal, así como de 
las Empresas Productivas del Estado

3 Otros ingresos se refiere a los ingresos propios obtenidos por los Poderes Legislativo y Judicial, los Órganos Autónomos y las Entidades de la Administración Pública Paraestatal y 
Paramunicipal, por sus actividades diversas no inherentes a su operación que generan recursos y que no sean ingresos por venta de bienes o prestación de servicios, tales como 
donativos en efectivo, entre otros. 

Ingresos Derivados de Financiamientos

Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de Servicios y 
Otros Ingresos

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos 
Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos 
de Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

Ingresos Derivados de Financiamientos

Total4/

Rubro de Ingresos / Fuente de Financiamiento

-250,584,139
Ingresos Excedentes

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

90W Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en Antropología Social

Estado Analítico de Ingresos

Del 01 de enero al 31 de marzo de 2025

(Cifras en pesos)

Rubro de Ingresos / Fuente de Financiamiento

Ingreso

Diferencia



ESTIMADO MODIFICADO

349,702,266 349,702,266

0 0

7,244,583 7,244,583

5,071,208 5,071,208

5,071,208 5,071,208

0 0

1,448,917 1,448,917

1,448,917 1,448,917

0 0

724,458 724,458

0 0

0 0

724,458 724,458

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

342,457,683 342,457,683

3,063,778 3,063,778

3,063,778 3,063,778

0 0

339,393,905 339,393,905

339,393,905 339,393,905

247,677,800 250,017,283

91,716,105 89,376,622

0 0

0 0

0 0

0 0

349,702,266 349,702,266

0 0

0 0

0 0EXTERNO 0

AMORTIZACIÓN DE PASIVOS 0

SUMA DE INGRESOS DEL AÑO 99,118,127

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Estimado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Recaudado, el ente público.

ENDEUDAMIENTO (O DESENDEUDAMIENTO) NETO 0

INTERNO 0

INVERSIÓN FÍSICA 0

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 0

INVERSIÓN FINANCIERA 0

CORRIENTES 96,065,310

SERVICIOS PERSONALES 65,926,274

OTROS 30,139,036

CORRIENTES 1,513,000

DE CAPITAL 0

APOYOS FISCALES 96,065,310

POR EROGACIONES RECUPERABLES 0

SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES 97,578,310

SUBSIDIOS 1,513,000

RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0

INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 0

POR CUENTA DE TERCEROS 0

OTROS 302,210

VENTA DE INVERSIONES 0

RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS 0

INGRESOS DIVERSOS 302,210

INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS 0

PRODUCTOS FINANCIEROS 0

VENTA DE SERVICIOS 1,136,214

INTERNAS 1,136,214

EXTERNAS 0

VENTA DE BIENES 101,392

INTERNAS 101,392

EXTERNAS 0

TOTAL DE RECURSOS1/ 99,118,127

DISPONIBILIDAD INICIAL 0

CORRIENTES Y DE CAPITAL 1,539,817

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2025
(CIFRAS EN PESOS)

Concepto RECAUDADO

Lucero Galindo
Línea



APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

CONCEPTO

EGRESOS

SUBEJERCICIO2/

Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en Antropología Social

Total del Egreso

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO)1/

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025
(CIFRAS EN PESOS)

Lucero Galindo
Línea



APROBADO MODIFICADO

349,702,266 349,702,266

349,702,266 349,702,266

252,574,682 254,914,165

91,523,829 89,184,346

3,063,778 3,063,778

2,539,977 2,539,977

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

349,702,266 349,702,266

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO 0

ENTEROS A TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN 0

ORDINARIOS 0

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Presupuesto Pagado, el ente público.

EXTRAORDINARIOS 0

DISPONIBILIDAD FINAL 0

POR CUENTA DE TERCEROS 0

EROGACIONES RECUPERABLES 0

SUMA DE EGRESOS DEL AÑO 56,185,788

INTERNOS 0

EXTERNOS 0

EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS 0

INVERSIÓN FINANCIERA 0

COSTO FINANCIERO 0

INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 0

OBRA PÚBLICA 0

SUBSIDIOS 0

OTRAS EROGACIONES 0

PENSIONES Y JUBILACIONES 0

INVERSIÓN FÍSICA 0

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 0

DE OPERACIÓN 10,770,525

SUBSIDIOS 326,000

OTRAS EROGACIONES 691,140

TOTAL DE RECURSOS1/ 56,185,788

GASTO CORRIENTE 56,185,788

SERVICIOS PERSONALES 44,398,123

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025
(CIFRAS EN PESOS)

Concepto PAGADO

Lucero Galindo
Línea



FI FN SF AI PP UR CORRIENTE PENSIONES Y 
JUBILACIONES INVERSIÓN

TOTAL APROBADO 252,574,682 91,523,829 3,063,778 2,539,977 349,702,266 349,702,266 100.0

TOTAL MODIFICADO 254,914,165 89,184,346 3,063,778 2,539,977 349,702,266 349,702,266 100.0

TOTAL DEVENGADO 45,616,386 11,227,529 326,000 691,140 57,861,056 57,861,056 100.0

TOTAL PAGADO 44,398,123 10,770,525 326,000 691,140 56,185,788 56,185,788 97.8 2.2

Porcentaje Pag/Aprob 17.6 11.8 10.6 -o-27 16.1 16.1

Porcentaje Pag/Modif 17.4 12.1 10.6 -o-27 16.1 16.1

1 Gobierno

1 Aprobado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 Modificado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 Devengado 417,567 10,591 428,158 428,158 100.0

1 Pagado 408,848 5,296 414,143 414,143 100.0

1 Porcentaje Pag/Aprob 18.8 6.4 18.4 18.4

1 Porcentaje Pag/Modif 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 Coordinación de la Política de Gobierno

1 3 Aprobado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 Modificado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 Devengado 417,567 10,591 428,158 428,158 100.0

1 3 Pagado 408,848 5,296 414,143 414,143 100.0

1 3 Porcentaje Pag/Aprob 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 Porcentaje Pag/Modif 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 04 Función Pública

1 3 04 Aprobado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 04 Modificado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 04 Devengado 417,567 10,591 428,158 428,158 100.0

1 3 04 Pagado 408,848 5,296 414,143 414,143 100.0

1 3 04 Porcentaje Pag/Aprob 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 04 Porcentaje Pag/Modif 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 04 001 Función pública y buen gobierno

1 3 04 001 Aprobado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 04 001 Modificado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 04 001 Devengado 417,567 10,591 428,158 428,158 100.0

1 3 04 001 Pagado 408,848 5,296 414,143 414,143 100.0

1 3 04 001 Porcentaje Pag/Aprob 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 04 001 Porcentaje Pag/Modif 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 04 001 O001 Actividades de apoyo a la función pública y 
buen gobierno

1 3 04 001 O001 Aprobado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 04 001 O001 Modificado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 04 001 O001 Devengado 417,567 10,591 428,158 428,158 100.0

1 3 04 001 O001 Pagado 408,848 5,296 414,143 414,143 100.0

1 3 04 001 O001 Porcentaje Pag/Aprob 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 04 001 O001 Porcentaje Pag/Modif 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 04 001 O001 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social

1 3 04 001 O001 90W Aprobado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 04 001 O001 90W Modificado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0

1 3 04 001 O001 90W Devengado 417,567 10,591 428,158 428,158 100.0

1 3 04 001 O001 90W Pagado 408,848 5,296 414,143 414,143 100.0

1 3 04 001 O001 90W Porcentaje Pag/Aprob 18.8 6.4 18.4 18.4

1 3 04 001 O001 90W Porcentaje Pag/Modif 18.8 6.4 18.4 18.4

3 Desarrollo Económico

3 Aprobado 250,404,110 91,441,316 3,063,778 2,539,977 347,449,181 347,449,181 100.0

3 Modificado 252,743,593 89,101,833 3,063,778 2,539,977 347,449,181 347,449,181 100.0

3 Devengado 45,198,819 11,216,938 326,000 691,140 57,432,897 57,432,897 100.0

3 Pagado 43,989,275 10,765,229 326,000 691,140 55,771,645 55,771,645 97.8 2.2

3 Porcentaje Pag/Aprob 17.6 11.8 10.6 -o-27 16.1 16.1

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025
(CIFRAS EN PESOS)

GASTO CORRIENTE

PENSIONES Y 
JUBILACIONES

GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

SERVICIOS 
PERSONALES

GASTO DE 
OPERACIÓN SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE 

INVERSIÓN SUMA TOTAL

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS

DENOMINACIÓN
SUBSIDIOS OTROS DE 

CORRIENTE

ESTRUCTURA PORCENTUAL



3 Porcentaje Pag/Modif 17.4 12.1 10.6 -o-27 16.1 16.1

3 8 Ciencia, Tecnología e Innovación

3 8 Aprobado 250,404,110 91,441,316 3,063,778 2,539,977 347,449,181 347,449,181 100.0

3 8 Modificado 252,743,593 89,101,833 3,063,778 2,539,977 347,449,181 347,449,181 100.0

3 8 Devengado 45,198,819 11,216,938 326,000 691,140 57,432,897 57,432,897 100.0

3 8 Pagado 43,989,275 10,765,229 326,000 691,140 55,771,645 55,771,645 97.8 2.2

3 8 Porcentaje Pag/Aprob 17.6 11.8 10.6 -o-27 16.1 16.1

3 8 Porcentaje Pag/Modif 17.4 12.1 10.6 -o-27 16.1 16.1

3 8 01 Investigación Científica

3 8 01 Aprobado 250,404,110 91,441,316 3,063,778 2,539,977 347,449,181 347,449,181 100.0

3 8 01 Modificado 252,743,593 89,101,833 3,063,778 2,539,977 347,449,181 347,449,181 100.0

3 8 01 Devengado 45,198,819 11,216,938 326,000 691,140 57,432,897 57,432,897 100.0

3 8 01 Pagado 43,989,275 10,765,229 326,000 691,140 55,771,645 55,771,645 97.8 2.2

3 8 01 Porcentaje Pag/Aprob 17.6 11.8 10.6 -o-27 16.1 16.1

3 8 01 Porcentaje Pag/Modif 17.4 12.1 10.6 -o-27 16.1 16.1

3 8 01 002 Servicios de apoyo administrativo

3 8 01 002 Aprobado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0

3 8 01 002 Modificado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0

3 8 01 002 Devengado 9,345,487 39,252 9,384,739 9,384,739 100.0

3 8 01 002 Pagado 9,118,713 39,252 9,157,964 9,157,964 100.0

3 8 01 002 Porcentaje Pag/Aprob 18.5 15.3 18.5 18.5

3 8 01 002 Porcentaje Pag/Modif 18.5 15.3 18.5 18.5

3 8 01 002 M001 Actividades de apoyo administrativo

3 8 01 002 M001 Aprobado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0

3 8 01 002 M001 Modificado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0

3 8 01 002 M001 Devengado 9,345,487 39,252 9,384,739 9,384,739 100.0

3 8 01 002 M001 Pagado 9,118,713 39,252 9,157,964 9,157,964 100.0

3 8 01 002 M001 Porcentaje Pag/Aprob 18.5 15.3 18.5 18.5

3 8 01 002 M001 Porcentaje Pag/Modif 18.5 15.3 18.5 18.5

3 8 01 002 M001 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social

3 8 01 002 M001 90W Aprobado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0

3 8 01 002 M001 90W Modificado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0

3 8 01 002 M001 90W Devengado 9,345,487 39,252 9,384,739 9,384,739 100.0

3 8 01 002 M001 90W Pagado 9,118,713 39,252 9,157,964 9,157,964 100.0

3 8 01 002 M001 90W Porcentaje Pag/Aprob 18.5 15.3 18.5 18.5

3 8 01 002 M001 90W Porcentaje Pag/Modif 18.5 15.3 18.5 18.5

3 8 01 003
Generación de conocimiento científico para 
el bienestar de la población y difusión de sus 
resultados

3 8 01 003 Aprobado 201,054,653 91,184,256 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0

3 8 01 003 Modificado 203,394,136 88,844,773 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0

3 8 01 003 Devengado 35,853,332 11,177,686 326,000 691,140 48,048,159 48,048,159 100.0

3 8 01 003 Pagado 34,870,563 10,725,977 326,000 691,140 46,613,680 46,613,680 100.0

3 8 01 003 Porcentaje Pag/Aprob 17.3 11.8 10.6 27.2 15.7 15.7

3 8 01 003 Porcentaje Pag/Modif 17.1 12.1 10.6 27.2 15.7 15.7

3 8 01 003 E003 Investigación científica, desarrollo e 
innovación

3 8 01 003 E003 Aprobado 201,054,653 91,184,256 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0

3 8 01 003 E003 Modificado 203,394,136 88,844,773 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0

3 8 01 003 E003 Devengado 35,853,332 11,177,686 326,000 691,140 48,048,159 48,048,159 100.0

3 8 01 003 E003 Pagado 34,870,563 10,725,977 326,000 691,140 46,613,680 46,613,680 100.0

3 8 01 003 E003 Porcentaje Pag/Aprob 17.3 11.8 10.6 27.2 15.7 15.7

3 8 01 003 E003 Porcentaje Pag/Modif 17.1 12.1 10.6 27.2 15.7 15.7

3 8 01 003 E003 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social

3 8 01 003 E003 90W Aprobado 201,054,653 91,184,256 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0

3 8 01 003 E003 90W Modificado 203,394,136 88,844,773 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0

3 8 01 003 E003 90W Devengado 35,853,332 11,177,686 326,000 691,140 48,048,159 48,048,159 100.0

3 8 01 003 E003 90W Pagado 34,870,563 10,725,977 326,000 691,140 46,613,680 46,613,680 100.0

3 8 01 003 E003 90W Porcentaje Pag/Aprob 17.3 11.8 10.6 27.2 15.7 15.7

3 8 01 003 E003 90W Porcentaje Pag/Modif 17.1 12.1 10.6 27.2 15.7 15.7

3 8 01 009 Fortalecimiento a la capacidad científica, 
tecnológica y de innovación

3 8 01 009 Aprobado

3 8 01 009 Modificado

3 8 01 009 Devengado

3 8 01 009 Pagado -o-

3 8 01 009 Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 009 W001 Operaciones Ajenas

3 8 01 009 W001 Aprobado

3 8 01 009 W001 Modificado

3 8 01 009 W001 Devengado

3 8 01 009 W001 Pagado -o-

3 8 01 009 W001 Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 W001 Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 009 W001 90W Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social

3 8 01 009 W001 90W Aprobado

3 8 01 009 W001 90W Modificado

3 8 01 009 W001 90W Devengado

3 8 01 009 W001 90W Pagado -o-

3 8 01 009 W001 90W Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 009 W001 90W Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.



DENOMINACIÓN

349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

252,574,682 254,914,165 45,616,386 44,398,123 209,297,779

1000 252,574,682 254,914,165 45,616,386 44,398,123 209,297,779

1100 Remuneraciones al personal de carácter permanente 103,364,303 103,364,303 26,161,140 26,161,140 77,203,163

1200 Remuneraciones al personal de carácter transitorio 4,972,525 7,312,008 1,792,872 1,711,608 5,519,136

1300 Remuneraciones adicionales y especiales 57,753,261 57,753,261 3,747,628 3,747,628 54,005,633

1400 Seguridad social 28,027,569 28,027,569 4,967,304 3,830,305 23,060,265

1500 Otras prestaciones sociales y económicas 37,623,458 37,623,458 7,872,026 7,872,026 29,751,432

1700 Pago de estímulos a servidores públicos 20,833,566 20,833,566 1,075,417 1,075,417 19,758,149

91,523,829 89,184,346 11,227,529 10,770,525 77,956,817

2000 9,696,844 6,780,104 1,969,202 1,969,202 4,810,902

2100 Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales 5,819,441 3,904,540 1,827,551 1,827,551 2,076,989

2200 Alimentos y utensilios 1,995,937 1,138,810 67,980 67,980 1,070,830

2400 Materiales y artículos de construcción y de reparación 650,282 652,967 16,815 16,815 636,152

2500 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 46,181 46,181 8,218 8,218

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos 647,134 499,737 47,132 47,132 452,605

2700 Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos 381,163 381,163 0 0 381,163

2900 Herramientas, refacciones y accesorios menores 156,706 156,706 1,506 1,506 155,200

3000 81,826,985 82,404,242 9,258,326 8,801,322 73,145,915

3100 Servicios básicos 10,663,527 5,283,494 927,046 927,046 4,356,448

3200 Servicios de arrendamiento 14,456,213 7,292,390 203,875 203,875 7,088,515

3300 Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios 24,627,003 39,966,935 3,995,667 3,995,667 35,971,268

3400 Servicios financieros, bancarios y comerciales 5,942,399 2,488,200 2,200,253 2,200,253 287,947

3500 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación 12,159,684 15,624,964 84,615 84,615 15,540,349

3700 Servicios de traslado y viáticos 3,927,618 1,715,634 51,054 51,054 1,664,580

3800 Servicios oficiales 1,023,519 934,103 86,340 86,340 847,763

3900 Otros servicios generales 9,027,022 9,098,522 1,709,477 1,252,473 7,389,045

3,063,778 3,063,778 326,000 326,000

4000 3,063,778 3,063,778 326,000 326,000

4300 Subsidios y subvenciones 3,063,778 3,063,778 326,000 326,000

2,539,977 2,539,977 691,140 691,140 1,848,837

3000 0 0 0 0 0

3900 Otros servicios generales 0 0 0 0 0

4000 2,539,977 2,539,977 691,140 691,140 1,848,837

4400 Ayudas sociales 2,539,977 2,539,977 691,140 691,140 1,848,837

3000

3900 Otros servicios generales

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025
(CIFRAS EN PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍASOBJETO DEL GASTO

TOTAL

Gasto Corriente

Servicios Personales

Servicios personales

Gasto De Operación

Materiales y suministros

Servicios generales

Subsidios

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Otros De Corriente

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Servicios generales

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Pensiones Y Jubilaciones

Gasto De Inversión

Otros De Inversión

Servicios generales



APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

TOTAL 349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

DENOMINACIÓN

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA1/

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025
(CIFRAS EN PESOS)



APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

Gasto Corriente 349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

Gasto De Capital 56,185,788

349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210Total del Egreso

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO)1/

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025
(CIFRAS EN PESOS)

CONCEPTO

EGRESOS

SUBEJERCICIO2/



APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

2,253,085 2,253,085 428,158 414,143 1,824,927

Coordinación de la Política de Gobierno 2,253,085 2,253,085 428,158 414,143 1,824,927

347,449,181 347,449,181 57,432,897 55,771,645 290,016,284

Ciencia, Tecnología e Innovación 347,449,181 347,449,181 57,432,897 55,771,645 9,580,473

349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

CONCEPTO

EGRESOS

SUBEJERCICIO2/

Gobierno

Desarrollo Económico

Total del Egreso

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO)1/

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025
(CIFRAS EN PESOS)

Lucero Galindo
Línea



APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

252,574,682 254,914,165 45,616,386 44,398,123 209,297,779

Remuneraciones al personal de carácter permanente 103,364,303 103,364,303 26,161,140 26,161,140 77,203,163

Remuneraciones al personal de carácter transitorio 4,972,525 7,312,008 1,792,872 1,711,608 5,519,136

Remuneraciones adicionales y especiales 57,753,261 57,753,261 3,747,628 3,747,628 54,005,633

Seguridad social 28,027,569 28,027,569 4,967,304 3,830,305 23,060,265

Otras prestaciones sociales y económicas 37,623,458 37,623,458 7,872,026 7,872,026 29,751,432

Pago de estímulos a servidores públicos 20,833,566 20,833,566 1,075,417 1,075,417 19,758,149

9,696,844 - 6,780,104 1,969,202 1,969,202 4,810,902

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales 5,819,441 - 3,904,540 1,827,551 1,827,551 2,076,989

Alimentos y utensilios 1,995,937 - 1,138,810 67,980 67,980 1,070,830

Materiales y artículos de construcción y de reparación 650,282 652,967 16,815 16,815 636,152

Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 46,181 46,181 8,218 8,218

Combustibles, lubricantes y aditivos 647,134 - 499,737 47,132 47,132 452,605

Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos 381,163 381,163 0 0 381,163

Herramientas, refacciones y accesorios menores 156,706 156,706 1,506 1,506 155,200

81,826,985 82,404,242 9,258,326 8,801,322 73,145,915

Servicios básicos 10,663,527 - 5,283,494 927,046 927,046 4,356,448

Servicios de arrendamiento 14,456,213 - 7,292,390 203,875 203,875 7,088,515

Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios 24,627,003 39,966,935 3,995,667 3,995,667 35,971,268

Servicios financieros, bancarios y comerciales 5,942,399 - 2,488,200 2,200,253 2,200,253 287,947

Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación 12,159,684 15,624,964 84,615 84,615 15,540,349

Servicios de traslado y viáticos 3,927,618 - 1,715,634 51,054 51,054 1,664,580

Servicios oficiales 1,023,519 - 934,103 86,340 86,340 847,763

Otros servicios generales 9,027,022 9,098,522 1,709,477 1,252,473 7,389,045

5,603,755 5,603,755 1,017,140 1,017,140 4,586,615

Subsidios y subvenciones 3,063,778 3,063,778 326,000 326,000

Ayudas sociales 2,539,977 2,539,977 691,140 691,140 1,848,837

349,702,266 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210Total del Egreso

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

CONCEPTO

EGRESOS

SUBEJERCICIO2/

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)1/

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025
(CIFRAS EN PESOS)

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Lucero Galindo
Línea



GRUP
O

MODA
LIDAD

PROG
RAMA CORRIENTE PENSIONES Y 

JUBILACIONES INVERSIÓN

Programas Federales
TOTAL APROBADO 252,574,682 91,523,829 3,063,778 2,539,977 349,702,266 0 0 349,702,266 100.0 100.0 0.0
TOTAL MODIFICADO 254,914,165 89,184,346 3,063,778 2,539,977 349,702,266 0 0 349,702,266 100.0 0.0
TOTAL DEVENGADO 45,616,386 11,227,529 326,000 691,140 57,861,056 0 0 57,861,056 100.0 0.0
TOTAL PAGADO 44,398,123 10,770,525 326,000 691,140 56,185,788 0 0 0 56,185,788 100.0 -o-
Porcentaje Pag/Aprob 17.6 11.8 10.6 27.2 16.1 -o- -o- 16.1
Porcentaje Pag/Modif 17.4 12.1 10.6 27.2 16.1 -o- -o- 16.1

2 Desempeño de las Funciones
2 Aprobado 201,054,653 91,184,256 3,063,778 2,539,977 297,842,664 0 0 297,842,664 100.0 0.0
2 Modificado 203,394,136 88,844,773 3,063,778 2,539,977 297,842,664 0 0 297,842,664 100.0 0.0
2 Devengado 35,853,332 11,177,686 326,000 691,140 48,048,159 0 0 48,048,159 100.0 0.0
2 Pagado 34,870,563 10,725,977 326,000 691,140 46,613,680 0 0 46,613,680 100.0 0.0
2 Porcentaje Pag/Aprob 17.3 11.8 10.6 27.2 15.7 -o- -o- 15.7
2 Porcentaje Pag/Modif 17.1 12.1 10.6 27.2 15.7 -o- -o- 15.7

2 E Prestación de Servicios Públicos
2 E Aprobado 201,054,653 91,184,256 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0
2 E Modificado 203,394,136 88,844,773 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0
2 E Devengado 35,853,332 11,177,686 326,000 691,140 48,048,159 48,048,159 100.0
2 E Pagado 34,870,563 10,725,977 326,000 691,140 46,613,680 46,613,680 100.0
2 E Porcentaje Pag/Aprob 17.3 11.8 10.6 27.2 15.7 15.7
2 E Porcentaje Pag/Modif 17.1 12.1 10.6 27.2 15.7 15.7

2 E 003 Investigación científica, desarrollo e 
innovación

2 E 003 Aprobado 201,054,653 91,184,256 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0
2 E 003 Modificado 203,394,136 88,844,773 3,063,778 2,539,977 297,842,664 297,842,664 100.0
2 E 003 Devengado 35,853,332 11,177,686 326,000 691,140 48,048,159 48,048,159 100.0
2 E 003 Pagado 34,870,563 10,725,977 326,000 691,140 46,613,680 46,613,680 100.0
2 E 003 Porcentaje Pag/Aprob 17.3 11.8 10.6 27.2 15.7 15.7
2 E 003 Porcentaje Pag/Modif 17.1 12.1 10.6 27.2 15.7 15.7

2 K Proyectos de Inversión
2 K Aprobado 0 0 0 -o-
2 K Modificado 0 0 0 -o-
2 K Devengado 0 0 0 -o-
2 K Pagado 0 0 0 -o-
2 K Porcentaje Pag/Aprob -o- -o- -o-
2 K Porcentaje Pag/Modif -o- -o- -o-

2 K 010 Proyectos de infraestructura social de 
ciencia y tecnología

2 K 010 Aprobado 0 0 0 -o-
2 K 010 Modificado 0 0 0 -o-
2 K 010 Devengado 0 0 0 -o-
2 K 010 Pagado 0 0 0 -o-
2 K 010 Porcentaje Pag/Aprob -o- -o- -o-
2 K 010 Porcentaje Pag/Modif -o- -o- -o-

3 Administrativos y de Apoyo
3 Aprobado 51,520,029 339,573 51,859,602 51,859,602 100.0
3 Modificado 51,520,029 339,573 51,859,602 51,859,602 100.0
3 Devengado 9,763,054 49,843 9,812,897 9,812,897 100.0
3 Pagado 9,527,561 44,547 0 9,572,108 0 0 9,572,108 100.0 -o-
3 Porcentaje Pag/Aprob 18.5 13.1 18.5 18.5
3 Porcentaje Pag/Modif 18.5 13.1 18.5 18.5

3 M Apoyo al proceso presupuestario y para 
mejorar la eficiencia institucional

3 M Aprobado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0
3 M Modificado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0
3 M Devengado 9,345,487 39,252 9,384,739 9,384,739 100.0
3 M Pagado 9,118,713 39,252 9,157,964 9,157,964 100.0
3 M Porcentaje Pag/Aprob 18.5 15.3 18.5 18.5
3 M Porcentaje Pag/Modif 18.5 15.3 18.5 18.5

3 M 001 Actividades de apoyo administrativo
3 M 001 Aprobado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0
3 M 001 Modificado 49,349,457 257,060 49,606,517 49,606,517 100.0
3 M 001 Devengado 9,345,487 39,252 9,384,739 9,384,739 100.0
3 M 001 Pagado 9,118,713 39,252 9,157,964 9,157,964 100.0
3 M 001 Porcentaje Pag/Aprob 18.5 15.3 18.5 18.5
3 M 001 Porcentaje Pag/Modif 18.5 15.3 18.5 18.5

3 O Apoyo a la función pública y al 
mejoramiento de la gestión

3 O Aprobado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0
3 O Modificado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0
3 O Devengado 417,567 10,591 428,158 428,158 100.0
3 O Pagado 408,848 5,296 414,143 414,143 100.0
3 O Porcentaje Pag/Aprob 18.8 6.4 18.4 18.4
3 O Porcentaje Pag/Modif 18.8 6.4 18.4 18.4

3 O 001 Actividades de apoyo a la función 
pública y buen gobierno

3 O 001 Aprobado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0
3 O 001 Modificado 2,170,572 82,513 2,253,085 2,253,085 100.0
3 O 001 Devengado 417,567 10,591 428,158 428,158 100.0
3 O 001 Pagado 408,848 5,296 414,143 414,143 100.0
3 O 001 Porcentaje Pag/Aprob 18.8 6.4 18.4 18.4
3 O 001 Porcentaje Pag/Modif 18.8 6.4 18.4 18.4

3 W Operaciones ajenas
3 W Aprobado
3 W Modificado
3 W Devengado
3 W Pagado 0 0 0 0 0 -o- 0.0
3 W Porcentaje Pag/Aprob
3 W Porcentaje Pag/Modif

3 W 001 Operaciones Ajenas
3 W 001 Aprobado
3 W 001 Modificado
3 W 001 Devengado
3 W 001 Pagado 0 0 0 0 0 -o- 0.0
3 W 001 Porcentaje Pag/Aprob
3 W 001 Porcentaje Pag/Modif

1
1
1
1
1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL

TIPO

TOTAL

SERVICIOS 
PERSONALES

GASTO DE 
OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE 

CORRIENTE SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE 
INVERSIÓN SUMA

90W Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en Antropología Social
Gasto por Categoría Programática (Programa Presupuestario)

Del 01 de enero al 31 de marzo de 2025
(Pesos)

PROGRAMA 
PRESUPUESTARIO

DENOMINACIÓN

GASTO CORRIENTE

PENSIONES Y 
JUBILACIONES

GASTO DE INVERSIÓN



APROBADO AMPLIACIONES / 
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

349,702,266 0 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

0 0 0 0 0 0

Sujetos a Reglas de Operación 0 0 0 0 0 0

Otros Subsidios 0 0 0 0 0 0

297,842,664 0 297,842,664 48,048,159 46,613,680 249,794,505

Prestación de Servicios Públicos 297,842,664 0 297,842,664 48,048,159 46,613,680 249,794,505

Provisión de Bienes Públicos 0 0 0 0 0 0

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas 0 0 0 0 0 0

Promoción y fomento 0 0 0 0 0 0

Regulación y supervisión 0 0 0 0 0 0

Funci ones de l as Fuer zas Ar madas 0 0 0 0 0 0

Específicos 0 0 0 0 0 0

Proyectos de Inversión 0 0 0 0 0 0

51,859,602 0 51,859,602 9,812,897 9,572,108 42,046,705

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 49,606,517 0 49,606,517 9,384,739 9,157,964 40,221,778

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 2,253,085 0 2,253,085 428,158 414,143 1,824,927

Operaciones ajenas 0 0 0 0 3,290,233 0

0 0 0 0 0 0

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional 0 0 0 0 0 0

Desastres Naturales 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

Pensiones y jubilaciones 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a la seguridad social 0 0 0 0 0 0

Aportaciones a fondos de estabilización 0 0 0 0 0 0

Apor t aci ones a f ondos de i nver si ón y r eest r uct ur a de pensi ones 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

Gasto Federalizado 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

349,702,266 0 349,702,266 57,861,056 56,185,788 291,841,210

90W - CENTRO DE INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS SUPERIORES EN ANTROPOLOGÍA SOCIAL
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA (ARMONIZADO)1/

(CIFRAS EN PESOS)

CONCEPTO

EGRESOS

SUBEJERCICIO2/

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal)

Programas

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios

Desempeño de las Funciones

Administrativos y de Apoyo

Compromisos

Obligaciones

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Par t i ci paci ones a ent i dades f eder at i vas y muni ci pi os

Total del Egreso

Cost o f i nanci er o,  deuda o apoyos a deudor es y ahor r ador es de l a banca

Adeudos de Ej er ci ci os Fi scal es Ant er i or es

Lucero Galindo
Línea
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